est dictum: constituta autem seruitute partis, prædij alienatio eam non corrumpit. quod approbatur l. uia. 22. §. quæcunq; ff. de seruit. rust. prædior. his uerbis: Quæcunq; seruitus fundo debetur, omnibus eius partibus debetur. Et ideo quamuis particulatim uenierit, omnes partes seruitus sequitur, ita ut singuli recte agant, ius sibi esse eundi. Si tamen fundus, cui seruitus debetur, certis regionibus inter plures dominos diuisus est: quamuis omnib. partibus seruitus debeatur, tamen opus est, ut hi qui non proximas partes seruiendi fundo habebunt, transitum per reliquas partes fundi diuisi iure habeant: aut si proximi partiantur, transeant.

V. Causa: Si locus seruiens perierit. Hæc causa sine dubio iusta est. Quemadmodum enim re extincta, ususfructus eius extinguitur, ut suo loco dictum est: ita seruitus quoque, re sublata, subsistere amplius nequit. Huius causæ exceptio hæc est: Nisi locus in pristina formam sit restitutus. quæ exceptio approbatur l. si locus. 14. in prin. ff. quemadmodum seruit. amit. his uerbis: Si locus per quem uia, aut iter, aut actus debebatur, impetu fluminis occupatus esset, & intra tempus, quod ad amittendam seruitutem sufficit, alluione facta restitutus est: seruitus quoque in pristinum statum restituitur. quod si id tempus præterierit, ut seruitus amittatur: renouare eam cogendus est. Concordat l. si testamento. 30. ff. de seruit. urban. præd. cuius uerba uide §. cap. 5. de seruit. altius non tollen. membr. 3. in prin. At iurisconsultus: Quod si id tempus præterierit, ut seruitus amittatur: renouare eam cogendus est. Hæc uerbis prima proposita exceptionis replicatio reprobatur, hæc scilicet: Nisi post legitimum tempus, quo seruitus non utendo amitti solet, sit restitutus locus. Cui replicationi reprobare concordat l. unius. 34. §. fin. cum l. sequente. ff. de seruit. rust. præd. cuius hæc sunt uerba: Si fons exaruerit, ex quo ductum aquæ habeo, isque post constitutum tempus ad suas uenas redierit: an aquæ ductus amissus erit, quaeritur? Et Atrilicinus ait, Celsarem Statilio Tarro rescripsisse in hæc uerba: Hi qui ex fundo Satriano aquam ducere soliti sunt, adierunt me, proposueruntque, aquam qua per aliquot annos usi sunt ex fonte qui est in fundo Satriano, ducere non potuisse, quod fons exaruisset, & postea ex eo fonte aquam fluere cœpisse: petieruntque, à me, ut quod ius non negligētia aut culpa sua amisserant, sed quia ducere non poterāt, his restitueretur. Quorum mihi postulatio cum non iniqua uisa sit, succurrēdum his putauit: itaque quod ius habuerunt tunc, cum primum aqua ad eos peruenire non potuit, id eis restitui placet. Secunda replicatio est: Nisi flumen alueo mutato locum seruientem occupauit, tunc enim quamuis recesserit flumen, seruitus non restituitur. quæ replicatio approbatur

2741 approbatur l. cum usum fr. 24. ff. quibus modis ususfructus amittit. his uerbis: Sed ita id uerum puto, si flumē inundatione locum occupauit. nam si alueo mutato inde manare cœperit, amitti usum fructum existimo: cum is locus alitei publicus esse cœperit, nec in pristinum statum restitui possit. Idem ius in itinere etiam aucto; custodiendum esse ait Labeo: de quibus rebus ego idem quod in ususfructu sentio.

V I. Causa: Si prædium seruiens, uel id cui seruitus debetur, sit publicatum. Hæc causa reprobatur l. uia. 22. §. si fundus. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Si fundus seruiens, uel is cui seruitus debetur, publicetur, utroque casu duranti seruitutes: quia cum sua quicque conditione fundus publicatur.

V II. Causa: Si prædium, cui seruitus debetur, sit sublatum. Hæc causa iusta quidem est, sed recipit exceptionem hanc: Nisi rursus sit restitutum. quæ exceptio approbatur l. seruitutes. 19. §. si sublatum. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Si sublatum sit ædificiū, ex quo stillicidium cadit, & eadem specie & qualitate reponatur: utilitas exigit, ut idem intelligatur. nam alioqui (si quis strictius interpretetur) aliud est quod sequenti loco ponitur: & ideo sublato ædificio ususfructus interijt, quamuis area pars sit ædificij. Est et alia proposita causæ exceptio, hæc scilicet: Nisi certo generi agrorum, ueluti uineis, seruitute constituta, genus illud in aliud genus agri sit mutatum. quæ exceptio approbatur l. certo. 13. in prin. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Certo generi agrorum adquire seruitus potest, ueluti uineis: quodque ea ad solum magis, quam ad superfluitate pertineat, ideo sublatis uineis seruitus manebit. Planè subijcitur ibidem replicatio, hisce uerbis: Sed si in contrahēda seruitute aliud actum erit, doli mali exceptio erit necessaria.

V III. Causa: Si tempus uel conditio ad quam seruitus constituta est, finita sit: uel tempus ex quo, aut conditio sub qua constituta est, nondum extitit. De hac causa uide §. cap. prox. except. 24.

I X. Causa: Si prædium seruiens, ex id cui seruitus debetur, eiusdem esse cœperit. Hæc causa approbatur l. 1. ff. quemadmodum seruit. amit. his uerbis: Seruitutes prædiorum confunduntur, si idem utriusque prædij dominus esse cœperit. Concordat l. quidquid. 10. in fine. ff. commun. præd. cuius uerba uide §. cap. prox. except. 1. Concordat item l. si quis. 29. in prin. ff. de seruit. urban. præd. cuius uerba proponuntur §. except. 4. Huius causæ exceptio prima hæc est: Nisi pro parte tantum alterutrius prædij dominus esse cœperit. Hæc exceptio approbatur d. l. 29. §. si partem. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Si partem prædij nactus sim, quod mihi aut cui ego seruienam, non confundi seruitutem placet: quia pro parte seruitus retinetur. Itaque si prædia mea prædij tuis retineant, & tuorum

partem mihi, & ego meorum partem tibi tradidero: manebit seruitus. Concordat l. ut pomum. 7. §. fin. ff. de seruit. his uerbis: Si prædium tuum mihi seruiat, siue ego partis prædij tui dominus esse cœpero, siue tu mei: per partes quidem seruitus retinetur, licet ab initio per partes acquiri non poterat. Concordat item l. si commun. 27. in fine. ff. de seruit. rust. prædior. cuius uerba uide §. repl. prox. Concordat item l. unius. 34. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 1. except. 2. Concordat item l. pluribus. 140. §. fin. ff. de uerb. obligat. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi et alterius prædij pro parte tantum sit dominus; et cum socio alterum prædium adquisierit. quæ replicatio approbatur l. si commun. 27. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Si communis fundo meo & tuo seruiat fundus Sempronianus, & eundem in commune redemerimus, seruitus extinguitur: quia par utriusque domini ius in utroque fundo esse incipit. At si proprio fundo meo; & proprio tuo idem seruiat, manebit seruitus: quia proprio fundo per communem seruitus deberi potest. Secunda proposita causæ exceptio est: Nisi ususfructum tantum seruientis prædij adquisierit. quæ exceptio approbatur l. si quis. 29. §. fin. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Ususfructus in alterutrius prædij adquisitus non interrumpit seruitutem. Tertia exceptio est: Nisi prædium adquisitum alij ex causa legatariæ cogatur restituere. Hæc exceptio approbatur l. in omnib. 18. ff. de seruitutibus. his uerbis: In omnibus seruitutibus, quæ aditione confusæ sunt, responsum est, doli exceptionem nocituram legatario, si non patiatur eas iterum imponi. Quarta exceptio est: Nisi prædium alij rursus alienauerit. quæ exceptio reprobatur l. si quis. 29. in prin. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Si quis ædes, quæ suis ædibus seruirent, cum emisisset, traditas sibi accepit, confusa sublataque seruitus est: & si rursus uendere uult, nominatim imponenda seruitus est: alioquin liberè ueneunt. Planè admittitur exceptio proposita, si hæres hereditatem uendat. quæ distinctio approbatur l. si ei. 9. ff. commun. præd. his uerbis: Si ei, cuius prædium mihi seruiabat, hæres extitit, & eam tibi hereditatem uendidi: restitui in pristinum statum seruitus debet: quia id agit, ut quasi tu hæres uidearis extitisse. Quinta exceptio est: Nisi ex causa dotis alterum prædium adquisierit. Hæc exceptio reprobatur, certo tamen modo, l. si maritus. 7. ff. de fundo dotali, his uerbis: Si maritus fundum Titij seruientem dotali prædio adquisierit, seruitus confunditur. Sed si eundem fundum Titio reddiderit sine restauracione seruitutis, hoc marito imputabitur, & hoc casu maritus licet aestimatione præstabit: quod si maritus soluēdo nō erit, utiles actiones aduersus Titium mulieri ad restaurandam seruitutem dantur.

Sed cum uxor fundum, cui prædia uiri seruitutem debebant, in dorem dat, fundus ad maritum peruenit amissa seruitute: & ideo non potest uideri per maritum ius fundi deterius factum. Quid ergo officio de dote iudicantis continebitur, ut redintegrata seruitute iubeat fundum mulieri uel hæredi eius reddi. Sexta exceptio hæc est: Nisi cum per plura prædia seruitus alicui deberetur, unum tantum ex ijs prædium adquisierit. tunc enim nihilominus per reliqua prædia seruitus manet. quæ exceptio approbatur l. si cum. 15. ff. quemadmodum seruitus amittitur. his uerbis: Si cum seruitus mihi per plures fundos deberetur, mediū fundum adquisiui, manere seruitutem puto: quia toties confunditur seruitus, quoties uti ea is ad quem pertinet, non potest: medio autem fundo adquisito, potest consistere, ut per primum & ultimum iter debeat. Concordat l. tria. 21. ff. de seruit. rustic. præd. ubi Iulianus: Tria prædia continua (inquit) trium dominorum obiecta erant. unius prædij dominus ex summo fundo in imum fundum seruitutem aquæ adquisierat, & per medium fundum domino concedente in suum agrum ducebat. postea idem summum fundum emit: deinde imum fundum, in quem aquam induxerat, uendidit. quæsitum est, utrum imus fundus id ius aquæ amississet: quia cum utraq; prædia eiusdem domini facta essent, ipsa sibi seruire non potuissent. Negari tamē amississe seruitutem: quia prædium, per quod aqua ducebatur, alterius fuisset: & quemadmodum seruitus summo fundo, ut in imum fundum aqua peniret, imponi alio non potuisset, quàm ut per mediū quoque fundum duceretur: sic eadem seruitus eiusdem fundi amitti aliter non posset, nisi eodem tempore etiam per medium fundum aqua duci desisset, aut omnia tria simul prædia unius domini facta essent. Est insuper exceptionis propositæ exemplum l. si mihi. 20. §. penult. ff. d. it. de seruit. rustic. præd. ubi Pomponius: Si fundo Seiano (inquit) confinis fuerit fons, ex quo per fundum Seianum aquam iure ducebam: meo facto fundo Seiano manet seruitus. Sed & aliud propositæ exceptionis exemplum, simul etiam replicatio habetur l. nam satis. 6. §. certè si is. ff. quemadmodum seruit. amittantur. ubi cum fundus communis seruiens regionibus inter socios diuisus esset, Celsus inquit: Certè si is cui seruitus debebatur, alterum ex ea diuisione fundū redemerit, non ideo minus ea re fundi alterius seruitus permanebit: nec uideo, quid absurdi consecuturum sit eam sententiam, fundo altero manente seruo: si modò & ab initio potuit angustior constitui uia, quàm lege finita est: & adhuc id loci superest in eo fundo, cui remissa seruitus non est, ut sufficiat uia. Sequitur ibidem replicatio, his uerbis: Quod si minus loci superest, quàm uia sufficiat, uterq; fundus liberabitur: alter propter redemptionem, alter quia per eum locum, qui superest, uia constitui non potest. Hæc de nona amittenda seruitutis causa.

X. Causa: Si is cui seruitus debetur, ea intra decem annos non sit usus. Hæc causa approbatur l. sicut. 13. C. de seruitutibus, his uerbis: Sicut usum fructum, qui non utêdo per biennium in soli rebus, per annale spacium in mobilibus uel se mo uentibus deminuebatur, non passi sumus huiusmodi sustinere compendiosum interitum: sed ei decennij, uel uiginti annorum dedimus spacium: ita & in cæteris seruitutibus obinendum esse censuimus, ut omnes seruitutes non utendo amittantur non biennio (quia tantummodò soli rebus adnexæ sunt) sed decennio contra absentes, ut in omnibus rebus huiusmodi causa similis sit explosis differentijs. Concordat l. cum talis. 14. ubi nobis placuit. C. eod. it. cuius uerba uide j. except. 6. Concordat item l. si tibi. 10. C. eod. it. ubi Imper. Diocletianus: Si tibi seruitutem aquæ deberi præses animaduertit, nec hætenus non utentem spacio temporis amississe prospexerit, uti te iterum iure proprio prouidebit. nam hoc si minimè probetur, loco proprio facto opere dominus fundi continere aquam, & facere quo minus ager tuus irrigari possit, non prohibetur. Huius causa exceptio prima hæc est: Nisi propter absentiam non sit usus. Hoc casu uiginti annorum spacio seruitus amittitur, ut dictum est paulo superius. ubi: Vel uiginti annorum spacio contra absentes. Secunda exceptio hæc est: Nisi propter ignorantiam non sit usus. Hæc exceptio reprobatur l. si partem. 19. §. si per fundum. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si per fundum meum uiam tibi legauero, & adita mea hæreditate per constitutum tempus ad amittendam seruitutem, ignoraueris eam tibi legatam esse: amittes illam non utendo. Tertia exceptio: Nisi locus impetu fluminis fuerit occupatus. Hoc casu amissa quidem est seruitus, sed restituenda. quæ exceptio approbatur l. si locus. 14. ff. quemadmodum seruitut. amitt. cuius uerba uide paulo §. causa 5. except. 1. Quarta exceptio est: Nisi per aduersarium steterit, quo minus sit usus, quæ exceptio reprobatur l. sequitur. 4. §. si uiam. ff. de usucap. his uerbis: Si uiam habeam per tuum fundum, & tu me ab ea ui expuleris, per longum tempus non utendo amittam uiam: quia nec possideri intelligitur ius incorporale, nec de uia quis mero iure detruditur. Planè seruitus ita amissa in integrum est restituenda. quæ distindio approbatur exemplo ususfructus: de quo dictum est §. lib. proxim. cap. 2. causa 22. except. 7. Cui concordat l. sicuti. 8. §. planè si non. ff. si seruitus uindictetur.

uindictetur. ubi Ulpianus: Planè si non utendo post litem contestatam amittit dolo malo domini ædium, ei restitui oportet, quemadmodum placet in dominio ædium. Sanè in seruitutibus prædiorum urbanorum etiam ipso iure non est amissa, si scilicet uicinus non usucepit libertatem. de quo j. except. 9. Quinta exceptio est: Nisi ab alio ut deiectus uti non potuit: Hæc exceptio reprobatur exemplo ususfructus: de quo dictum §. lib. prox. cap. 2. causa 22. except. 7. Sexta exceptio est: Nisi seruitute non nisi certis temporibus uti potuit. tunc enim non nisi duplicato tempore amittitur. quæ exceptio approbatur l. si sic. 7. in princ. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si sic constituta sit aqua, ut uel ætate tantum ducatur, uel uno mense, quæritur quemadmodum non utendo amittatur: quia non est continuum tempus, quo cum uti non potest, non sit usus? Itaque & si certis annis uel mensibus quis habeat aquam, duplicato constituto tempore amittitur: idem & de itinere custoditur. Concordat l. ut. C. de seruitut. ubi Imper. Iustinianus: Cum talis quæstio in libris Sabinianis uerteretur (Quidam enim pactus erat cum uicino suo, ut liceret ei uel per se, uel per suos homines, per agrū uicini transitum facere, iterque habere uno die tantummodò per quinquennium, quatenus ei licentia esset in suam sylvam inde transire, & arbores excidere, uel facere quidquid uisum esset) & quæreretur, quando huiusmodi seruitus non utendo amitteretur? & quidam putarent, si in primo uel secundo quinquennio per eam uiam itum non esset, eandem seruitutem penitus tolli, quasi per biennium ea non utendo deperdita, singulo die quinquennij pro anno numerando: alij autem aliam sententiam eligentibus: nobis placuit ita causam dirimere, ut quia iam per legem latam à nobis prospectum est, ne seruitutes per biennium non utendo deperiant, sed per decem uel uiginti annorum curricula: & in proposita specie, si per quatuor quinquennia nec uno die uel ipse, uel homines eius eadem seruitute uti sunt, tunc eam penitus amittat uiginti annorum desidia. Qui enim in tam longo prolixoque spacio suum ius minimè consecutus est, sera penitètia ad pristinam seruitutem reuerti desiderat. Propositæ exceptionis replicatio hæc est: Nisi alternis diebus seruitus debeatur, aut die tantum, non nocte, aut certis horis in die. quæ replicatio approbatur l. si sic. 7. §. si uerò. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si uerò alternis diebus, aut die tantum, aut nocte, statuto legibus tempore amittitur: quia una seruitus est. Nam etsi alternis horis, uel una hora quotidie seruitutem habeat: Seruius scribit, perdere eum non utendo ser-

uitutem: quia id quod habet, quotidianum sit. Septima exceptio est: Nisi iter sepulchro sit debitum. quæ exceptio approbatur l. iter. 4. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Iter sepulchro debitum non utendo non amittitur. Octaua exceptio est: Nisi uia publica sit. Hæc exceptio approbatur l. 2. ff. de uia publica, his uerbis: Viam publicam populus non utendo amittere non potest. Nona exceptio est: Nisi dominus prædij seruientis libertatem non usuceperit. quæ exceptio approbatur l. hæc autem iura. 5. ff. de seruitut. urban. prædior. his uerbis: Iura urbanorum prædiorum, similiter ut rusticorum quoque prædiorum, certo tempore non utendo pereunt: nisi quod hæc dissimilitudo est, quod non omnino pereunt non utendo, sed ita, si uicinus simul libertatem usucipiat: ueluti si ædes tuæ ædibus meis seruiant, ne altius tollantur, ne luminibus mearum ædium officiantur, & ego per statutum tempus fenestras meas præfixas habuero uel obstruxero, ita demum ius meum amitto, si tu per hoc tempus ædes tuas altius sublatas habueris: alioquin si nihil noui feceris, retineo seruitutem. Item si tigni immisi ædes tuæ seruitutem debeant, & ego exemero tignum, ita demum amitto ius meum, si tu foramen, unde emptum est tignum, obruraueris, & per constitutum tempus ita habueris: alioquin si nihil noui feceris, integrum ius meum permanet. Concordat l. si quis. 18. §. fin. ff. quemadmodum seruitut. amitt. ubi Paulus: Si cum ius haberes immittendi (inquit) uicinus statuto tempore ædificatum non habuerit, ideoque nec tu immittere poteris, non ideo magis seruitutem amittes: quia non potest uideri usucepisse uicinus tuus libertatem ædium suarum, qui ius tuum non interpellauit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi non urbani, sed rustici prædij seruitus sit. quæ replicatio approbatur uerbis §. propositis: hisce: Nisi quod hæc dissimilitudo est, &c. Plura de usucapienda libertate dicentur j. causa proxima. Decima exceptio est: Nisi aquaeductum habens, riuum nondum fecerit. Hæc exceptio approbatur l. si partem. 19. in princ. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si partem fundi uendendo lege cauerim, ut per eam partem in reliquum fundum meum aquam ducerem: & statutum tempus intercesserit, antequam riuum facerem: nihil iuris amitto (quia nullum iter aquæ fuit) sed manet mihi ius integrum: quod si fecissem iter, nec uisus essem, amittam. Undecima exceptio est: Nisi cum haberet aquaeductum, aqua nihilominus sua sponte fluxit, quamuis is cui debetur seruitus, ea non sit usus, per illud tamen retinetur. Hæc exceptio approbatur l. qui fundum. 12. in fine. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si aqua per riuum sua sponte perfluxit, ius aquæ ducendæ re-

retinetur: quod & Sabino rectè placet, ut apud Neratium libro quarto Membranarum scriptum est. *Duodecima exceptio est: Nisi alius usus sit. Hæc exceptio approbatur l. us. 20. cum l. sequentibus. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Vt si retinetur seruitus, cum ipse cui debetur retinetur, quæ in possessione eius nomine est, aut mercenarius, aut hospes, aut amicus, uel medicus, qui ad uisitandum dominum uenit, uel colonus, uel fructuarius, licet suo nomine. Deniq; quicunque quasi debita uia usus fuerit, siue ad fundum nostrum facit, uel ex fundo: licet malæ fidei possessor sit, retinebitur seruitus. Concordat l. seruitus. 5. cum l. sequentibus principio. ff. eod. tit. ubi Paulus: Seruitus & per socium, & fructuarium, & bonæ fidei possessorem nobis retinetur. Nam satis est fundi nomine itum esse. Concordat item l. aquam. 16. §. quod si plurimum. ff. eod. tit. ubi Proculus: Quod si plurimum fundo iter aquæ debitum esset (inquit) per unum eorum omnibus ijs, inter quos is fundus communis fuisset, u-
 10
 20
 30
 40
 50*

minorum usurpat seruitutem, sibi non utendo deperdit, nec amplius in eare causæ eorum miscetur. nec fit iniuria ei cuius fundus seruit, qui sit eo melior: quoniam alter dominorum utendo sibi, non toti fundo proficit. *Quinta replicatio est: Nisi cum pluribus seruitus deberetur, sed diuerso tempore et loco, non omnes sint usi. hisce enim per eos qui usi sunt, seruitus non conseruatur. quæ replicatio habetur l. aquam. 16. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Aquam quæ oriebatur in fundo uicini, plures per eundem riuum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die à capite duceret: primò per eundem riuum, eumque communem: deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio riuo. unus statuto tempore, quo seruitus amittitur, non duxit. existimat Proculus, eum ius ducendæ aquæ amisisse, nec per ceteros qui duxerunt, eius ius usurparum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit, nec per alium usurpari potuit. Hæc de duodecima exceptione, cum quinque eius replicationibus. Decimatercia exceptio est: Nisi pupillus sit, qui usus non est, uel pupillum socium prædij habeat. Hæc exceptio approbatur l. si conu. 10. in princip. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si communem fundum ego & pupillus habemus, licet uterq; non uteretur: tamen propter pupillum & ego uiam retineo. Decima quarta exceptio est: Nisi pro parte usus sit. Hæc exceptio approbatur l. si fillicidij. 8. in fine. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Is qui per partem itineris it, totum ius usurpare uidetur. Concordat l. si in partem. 9. ff. eodem tit. ubi Iulianus: Si in partem aquagij aqua influxit, etiam si non ad ultima loca peruenit, omnibus tamen partibus usurpatur. Concordat item l. una. 18. ff. de seruitut. rustic. prædior. ubi Ulpianus: Vna est uia (inquit) et si per plures fundos imponatur, cum una seruitus sit. Denique queritur, an si per unum fundum iero, per alium non, per tantum tempus, quanto seruitus amittitur, an retineam seruitutem? Et magis est, ut aut tota amittatur, aut tota retineatur. Ideo quæ si nullo usus sum, tota amittitur: si uel uno, tota seruatur. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi cum per fundum communem deberetur seruitus, is fundus inter socios regionibus sit diuisus. tunc enim per alteram partem cundo, per alteram seruitutem non retinet. quæ replicatio approbatur, sed cum distinctione, l. non satis. 6. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Si uicinus, cui uia per nostrum fundum debebatur, per meam partem ierit egerit, tuam partem ingressus non fuerit, an partem tuam liberauerit? Respondit Celsus: Si is fundus, qui seruietur, inter socios regionibus diuisus est, plusculum dubitationis ea res habet. nam si certus ac finitus uia locus est, tunc si per longim-*

longitudinem eius fundus diuisus est, eadem omnia seruanda erunt, quasi in initio constitutæ eius seruitutis similiter hi duo fundi fuissent: si uerò per latitudinem uia fundus diuisus est (nec multum refert, æqualiter id factum sit, an inæqualiter) tunc manet idem ius seruitutis, quod fundo indiuiso fuerat, nec aut usu detineri, aut non utendo deperire, nisi tota uia, poterit. Nec, si fortè incidit, ut semita, quæ per alterum duntaxat fundum erat, uteretur, idcirco alter fundus liberabitur: quoniam unum atque eo modo indiuiduum ius uia est: possunt tamen alterutrum fundum liberare, si modò hoc specialiter conuenit. Cæterum si ita constitutum est ius uia, ut per quamlibet partem fundi ire agere liceat, liceatq; uel subinde mutare: aut si ita diuisus est fundus, ut per quamlibet eius partem æquè iri atque agi possit: tunc perinde obseruabimus, atque si ab initio duobus fundis duæ seruitutes iniunctæ fuissent, ut altera retineri, altera non utendo possit deperire. Nec me fallit, alieno facto ius alterius immutatum iri: quoniam antè satis fuerat per alteram partem fundi ire agere, ut idem ius ei in alteram partem fundi retineretur. Contrà, illud commodum accessisse ei, cui uia debebatur, quod per duas pariter uias ire agere possit, pedes octonos in porrectu, & bisenos denos in anfractu. *Hiscæ uerbis replicatio proposita approbatur, simul et duplicatio aduersus eam introductur talis: Nisi cum certus uia locus esset in fundo ac finitus, non per longitudinem eius loci, sed per latitudinem fundus sit diuisus. quæ duplicatio approbatur in dictis uerbis hisce: Si uerò per latitudinem uia, &c. Siue ergo certus uia locus sit, et in longitudinem uia fundus diuisus sit: siue incertus uia locus, ut per quamlibet fundi partem ire licuerit: et fundo diuiso, per alteram partem statuto tempore itum non sit, propositæ replicationi locus est, eaq; pars à seruitute non utendo liberatur. Decima quinta exceptio est: Nisi seruitute intra legitimum tempus sit usus. Hæc exceptio constat ex contrario sensu. Si enim is qui seruitute statuto tempore non est usus, eam amittit: sequitur, quod is qui seruitute intra statutum tempus usus est, eam retineat. Sunt tamen huius exceptionis quædam replicationes hic proponende, quarum prima hæc est: Nisi connumerato tempore, quo auctor eius qui seruitute usus est, ea usus non sit, statutum tempus eo tempore quo is usus est, sit finitum. quæ replicatio approbatur l. si quis. 18. §. 1. ff. quemadmodum seruitut. amitt. his uerbis: Tempus quo non est usus præcedens fundi dominus, cui seruitus debebatur, imputatur ei qui eius loco successit. Secunda replicatio est: Nisi pro parte tantum sit usus. De hac re dictum est. except. proxim. Tertia replicatio est: Nisi actum habens, ierit tantum. Hæc replicatio reprobat l. 2. ff. quemadmodum ser-*

uitus amittatur, his uerbis: Qui iter & actum habet, si statuto tempore tantum ierit, non perijisse actum, sed manere, Sabinus, Celsus & Octauenus aiunt. nam ire quoq; per se, eum posse qui actum haberet. *Quarta replicatio est: Nisi aqueductum habens, alia aqua sit usus. Hæc replicatio approbatur l. si quis. 18. in prin. ff. quemadmodum seruitus amitt. his uerbis: Si quis alia aqua usus fuerit, quam de qua in seruitute imponenda actum est, seruitus amittitur. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi alia aqua aquæ debitæ mixta sit. Hæc duplicatio approbatur l. si eo loco. 9. §. fin. ff. si seruitus uindictetur, cuius uerba uide j. replic. proxim. Concordat l. si cui. 11. in prin. ff. quemadmodum seruitus amitt. cuius uerba uide paulò inferius replicat. 6. *Quinta replicatio est: Nisi uiam habens, latiore uel angustiore uia sit usus. Hæc replicatio reprobat d. l. 9. §. fin. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Qui latiore uia uel angustiore usus est, retinet seruitutem: sicuti qui aqua, ex qua ius habet utendi, alia mixta usus est, retinet ius suum. Concordat d. l. 11. in prin. ff. quemadmodum seruitus amitt. cuius uerba uide j. prox. *Sexta replicatio est: Nisi iter uel actum habens, alio genere uehiculari sit usus, quam de quo conuenit. Hæc replicatio reprobat d. l. 11. in princip. ff. quemadmodum seruitus amitt. his uerbis: Si cui uia uel actus debebatur, ut uehiculari certo genere uteretur, alio genere fuerit usus: uideamus ne amiserit seruitutem, & alia sit eius conditio, qui amplius oneris quam licuit uexit: magisq; hic plus quam aliud egisse uideatur, sicuti si latiore itinere usus sit, aut si plura iumenta egerit quam licuit, aut aquæ admiscuerit aliam. Ideoq; in omnibus istis questionibus seruitus quidem non amittitur, non autem conceditur plus quam pactum est, in seruitute habere. *Septima replicatio est: Nisi alio tempore sit usus, quam quo debetur. Hæc replicatio approbatur l. si communem. 10. §. si is. ff. quemadmodum seruitus amitt. his uerbis: Si is qui nocturnam aquam habet, interdum per constitutum ad amissionem tempus usus fuerit, amiserit nocturnam seruitutem, qua usus non est. Idem est in eo qui certis horis aquæ ductum habet, alijs usus fuerit, nec ulla parte earum horarum usus est. Concordat l. si prius. 17. in prin. ff. de aqua pluua arcenda. ubi Paulus: Si prius nocturnæ aquæ seruitus mihi concessa fuerit, deinde postea alia celsione diurnæ quoque ductus aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna duntaxat aqua usus fuerim, amitto seruitutem aquæ diurnæ: quia hoc casu plures sunt seruitutes diuersarum causarum factæ. *Propositæ replicationis duplicatio hæc est: Nisi cum duobus diuersis temporibus seruitus deberetur, illi inter se tempus commutauerint. quæ duplicatio approbatur l. cum constet. 5. §. fin. ff. de*****

aqua quotid. et astiva, his uerbis: Inter duos, qui eodem riuo aquam certis horis separatim ducebant, conuenit, ut permutatis inter se temporibus aqua uerentur. quæro, cū amplius tempore seruitutibus præfinito ita duxissent, ut neuter eorum suo tempore usus esset, an ius utendi amisissent? Negauit amississe, Iulianus ait. *Hæc de decima amittende seruitutis causa cum suis exceptionibus, cui similis est causa sequens.*

XI. Causa: Si dominus prædij seruitutis libertatem usucapit. Hæc causa approbatur l. sequitur. 4. §. fin. ff. de usucap. his uerbis: Libertatem seruitutum usufructu posside, uerius est: quia eam usufructu non sustulit lex Scriboniana, quæ seruitutem constituerebat, non etiam eam quæ libertatem præstat sublata seruitute. Ita q; si, cum tibi seruitutem deberem, ne mihi punita liceret alius ædificare, per statutum tempus alius ædificatum habuero, sublata erit seruitus. Concordat l. hæc autem. 3. ff. de seruitut. urban. præd. cuius uerba uide §. causa proxima. except. 9. Huius cause exceptio prima hæc est: Nisi ante impletam usucapionem dominus prædium possidere desistat, quæ exceptio approbatur l. si ades. 31. §. libertas. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Libertas seruitutis usufructu possideantur: quare si is, qui alius ædificatum habebat, ante statutum tempus ædes possidere desistat, interpellata usufructu possideat. Is autem qui postea eadem ædes possidere cœperit, integro statuto tempore libertatem usufructu possidet. Natura enim seruitutum ea est, ut possideri non possint, sed intelligatur possessione earum habere qui ædes possidet. Secunda exceptio hæc est: Nisi is cui seruitus debetur, precario concesserit domino feruentis prædij ædificatum habere. quæ exceptio approbatur l. si precario. 17. §. ceterum si in suo. ff. commun. præd. his uerbis: Si in suo maceriam, qui seruitutem tibi debuit, duxerit neq; libertas usufructu possideat, & interdicto Quod precario, utiliter cum eo agatur. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi cum duobus uicinis seruitus deberetur, alter precario concesserit. tunc enim aduersus alterum nihilominus libertas usufructu possideat. quæ replicatio approbatur l. si ades. 31. in prin. ff. de seruit. urban. prædior. his uerbis: Si ædes meæ seruiant ædibus Lucij Titij, & ædibus Publij Mæuij, ne alius ædificare mihi liceat: & à Titio precario petierim, ut alius tollerem, atque ita per statutum tempus ædificatum habuero: libertatem aduersus Publium Mæuium usufructu possideam. non enim una seruitus Titio & Mæuio debebatur, sed duæ. argumentum rei præbet, quod si alter ex his seruitutem mihi remisisset, ab eo solo liberarer, alteri nihilominus seruitutem deberem. Tertia exceptio hæc est: Nisi arborem loco ædificij positam habuerit. Hæc exceptio approbatur l. quod autem. 6.

ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Quod ædificio meo me posse consequi, ut libertatem usufructu possideam, dicitur: idem me non consecuturum, si arborem in eodem loco sitam habuissim, Mutius ait, & recte: quia non ita in suo statu & loco maneret arbor, quem admodum paries propter motus naturales arboris. Hæc de causis amittende seruitutis. Sed de amittenda seruitute hoc queri solet, quid & quantum amittatur. cuius loci est l. Labeo. 17. ff. quem admodum seruitus amittitur. cuius hæc sunt uerba: Labeo ait, si is qui haustum habet, per tempus quo seruitus amittitur, non ierit ad fontem, nec aquam hauserit, iter quoq; eum amississe. Est insuper huius etiam loci l. si domus. 20. ff. de seruitut. urban. præd. et l. si mihi. 20. in prin. ff. de seruit. rusticor. prædior. de quibus uide §. eod. cap. causa 1. except. 4. Postremo queritur de euentu amissæ seruitutis l. aqua. 15. §. fin. ff. quem admodum seruitus amittatur. cuius hæc sunt uerba: Si quis eorum, quibus aqua ductus seruitus debebatur, & per eundem riuum aquam ducebant, ius aquæ ductæ non ducendo eam amiserit, nihil iuris eo nomine cæteris, qui riuo utebantur, adcreuit: idq; commodum eius est, per cuius fundum id iter aquæ non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis seruitutis fruitor. Planè quomodo unus ex pluribus pro sua parte seruitutem uel aqueductum amittat, uide §. eod. cap. causa 10. except. 12. repl. 3. et 4.

DE ACTIONE SERUITVTVM tam confessoria, quam negatoria in rem. Cap. IIII.

Cum dictum sit de causis tam adquirendæ quam amittende seruitutis, nunc dicendum est de actionibus quæ ex huiusmodi causis competunt pro seruitute præstanda, retinenda, & libertate recuperanda. Huiusmodi actiones in rem dicuntur, earumq; diuisio habetur l. in prin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: De seruitutibus in rem actiones competunt nobis ad exemplum earum quæ ad usum fructum pertinent, tam confessoria, quam negatoria. Confessoria ei, qui seruitutem sibi competere contendit: negatoria, domino qui negat. Concordat Institut. de action. §. æque si agat quis. cuius hæc sunt uerba: Si agat quis, ius sibi esse fundo fortè uel ædibus utendi fruendi, uel per fundum uicini eundi agendi, uel ex fundo uicini aquam ducendi, in rem actio est. Eiusdem generis est actio de iure prædiorum urbanorum: ueluti si quis agat ius sibi esse altius ædes suas tollendi, prospiciendi, uel projiciendi aliquid, uel immittendi tignam in uicini ædes. Contra quoq; de usufructu, & de seruitutibus prædiorum rusticorum, item prædiorum urbanorum, inuicè quoq; proditæ sunt actiones: ut si

ut si quis intendat ius non esse aduersario utendi, fruendi, eundi, agendi, aquamne ducendi, item alius tollendi, prospiciendi, uel projiciendi, immittendi: istæ quoq; actiones in re sunt, sed negatiuæ. Quod genus actionis in cõtrouersijs rerum corporaliu proditum non est. nam in his is agit, qui non possidet: ei uerò qui possidet, non est actio prodita, per quã neget rem a cõtrario esse. Sane uno casu qui possidet, nihilominus is a cõtrario partes obtinet, sicut ex latioribus Digestorum libris opportunus apparebit. Hæc de genere propositæ actionis, atq; diuisione.

III. PROPRIA.

Proprium autem harum actionum est, quod possessori etiam competat. quod proprium cum ex prædictis constat, tum approbatur etiam l. et si fortè. 6. §. sciendum. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Sciendum, in his seruitutibus eundem esse possessorem iuris, & petitorum: & si fortè non habeam ædificatum altius in meo, aduersarius meus possessor est. Nam cum nihil sit in nouatum, ille possidet, & ædificatam me prohibere potest, & ciuili actione, & interdicto Quod ui aut clam. Idem est lapilli iactu impediens. Sed & si patiente eo ædificauero, ego possessor ero effectus. Hæc uerbis præterquam quod dictum propriu approbatur, simul etiam definitur, uter in actionibus propositis possessor sit, uter petitor. Cui concordat l. sicuti. 8. §. sed si queratur. ff. eod. tit. ubi Ulpianus: Si queratur (inquit) quis possessoris, quis petitoris partes sustineat? sciendum est, possessoris partes sustinere (si quidem tigna immissa sint) eum qui seruitutem sibi debet: si uerò non sunt immissa, eum qui negat.

IIII. CAUSAE ACTIONIS confessoria, cum suis exceptionibus.

Nunc de causis confessoria actionis nobis dicendum, cum suis exceptionibus. Est autem causa huius actionis, si quis ædificando, uel alio modo aliquem debitam seruitute uti prohibeat. Exemplum huius cause proponuntur l. si eo loco. 9. in prin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si eo loco, per quem iter debetur, tu ædificaueris, possum intendere ius mihi esse ire agere: quod si probauero, inhi eo opus tuum. Idem Iulianus scribit, Si uicinus ædificando in suo effecerit, ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de iure meo: id est, ius esse mihi immittendi stillicidium, sicut in uia diximus. Huius cause exceptio prima hæc est: Nisi opus factum sit, quo seruitute uti impeditur. Hæc exceptio in seruitutibus quidem realibus reprobat, in personali autem seruitute approbatur d. l. 9. §. et si quidem, his uerbis: Et si quidem non ædificauerit: siue usum fructum, siue uiam haberet: ius sibi esse ire agere uel frui, intendere potest, quod si iam ædificauerit do

minus: is qui iter & aquam habet, adhuc potest intendere, ius sibi esse: fructuarius autem non potest, quia amittit usum fructum. Et id eod de dolo actionem dandam hoc casu, Iulianus ait. Secunda exceptio est: Nisi tutor uel curator eius cui seruitus debetur, ædificauerit uel prohibuerit. Hæc exceptio reprobat l. altius. 15. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Altius ædes suas extollo, si quis, ut luminibus domus minoris annis uiginti quinque uel impuberis, cuius curator uel tutor erat, officiat, efficit: quauis hoc quoq; nomine actione ipse heredesq; tenentur (quia quod alium facientem prohibere ex officio necesse habuit, id ipse committere non debuit) tamen & aduersus possidentem eadem ædes danda est impuberi uel minori actio, ut quod non iure factum est, tollatur. Tertia exceptio est: Nisi aliter quam debet seruitute utatur. Huius exceptionis leges & exempla proposita sunt §. cap. prox. causa 10. except. 15. repl. 4. cum sequentibus, præsertim replicatione 6. in fine. Aliud exemplum est l. is qui duo. 19. ff. de seruitut. rusticor. prædior. cuius uerba hæc sunt: Is qui duo prædij cõfina habuerat, superiorem fundum uendiderat, & in lege ita dixerat, ut aquam sulco aperto emptori ducere in fundum inferiori liceat. si emptor ex alio fundo aquam acciperet, & eam in inferiorem ducere uellet: queritum est, an possit id suo iure facere, necne? Respondit Caius, nihil amplius, quam quod ipsius fundi sic candi causa deriuaret, uicinum in inferiorem recipere debere. Replicationis autem loco notandum, quod is qui seruitute aliter utitur; non nisi in id quod excedit debitum, prohiberi possit. quæ replicatio approbatur l. 1. §. Trebatius. ff. de aqua quotid. his uerbis: Trebatius agit, cum amplior numerus pecoris ad aquam appelletur, quam deberet appellari, posse uniuersum pecus imponere prohiberi: quia iunctum pecus ei pecori, cui appulsus debebatur, totum corrumpat pecoris ad aquam appulsam. Marcellus autem ait, Si quis ius habens pecoris ad aquam appellandi, plura pecora appulerit, non in omnibus pecoribus eum prohibendum, quod uerum est: quia pecora separari possunt. Quarta exceptio est: Nisi antea eiusdem seruitutis nomine ædificatum sit. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, de quo dictum est §. lib. 48. cap. 16. Eius autem replicatio prima hæc est: Nisi antea alius egerit. Hæc replicatio approbatur l. si de com. 19. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si de communi seruitute quis bene quidem debet intendit, sed aliquo modo litem perdidit culpa sua, non est æquum hoc cæteris damno esse: sed si per collusionem cessit litem aduersario, cæteris dandam esse actionem de dolo, Celsus scribit: idq; ait Sabino placuisse. Plura de hac replicatione uide d. cap. 19. except. 14. Secunda replicatio est: Nisi alia

actione antea sit actū. Hec replicatio approbatur exemplo l. sciendum. 19. ff. de operis noui nunciat. his uerbis: Sciendum est, denegata executione operis noui, nihilominus integras legitimas actiones manere: sicut in his quoque causis manent, in quibus ab initio operis noui nunciationem prætor denegat. Plura de hac replicatione et tota exceptio uide d. cap. 19. Alias exceptio huc pertinentes uide s. cap. 2. et 3.

V. QVIBVS ACTIO CONFESSORIA COMPETAT?

Huius loci regula prima hæc est, Quod hæc actiones non nisi domino prædij competant. Quæ regula approbatur l. 1. in prin. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Actiones de seruitutibus, siue rusticis, siue urbanis, eorum sunt, quorum prædia sunt. Concordat l. 2. ff. hæc autem. ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Hæc in rem actio confessoria (inquit) non alij quam domino fundi competit: seruitutem enim nemo uindicare potest, quam qui dominiū in fundo uicino habet, cui seruitutem dicit deberi. Huius regula exceptio prima hæc est: Nisi iter sit sepulchro debitum. Quæ exceptio approbatur l. 1. in fin. ff. eod. tit. his uerbis: Sepulchra autem dominij nostri non sunt: atquin uiam ad sepulchrū possumus uindicare. Secunda exceptio hæc est: Nisi creditori, cui fundus pignori est obligatus: item, Nisi emphyteuticario. quæ exceptio approbatur l. et qui. 16. ff. de seruit. his uerbis: Ei qui pignori fundū accepit, non est iniquum uilem petitionē seruitutis dari, sicuti ipsius fundi uilis petitio datur. Idemque seruari cōuenit & in eo, ad quē uectigalis fundus pertinet. Concordat l. creditor. 9. ff. de operis noui nunciat. his uerbis: Creditori, cui pignoris nomine prædiū tenetur, permittendū est de iure, id est, de seruitute nouū opus nūciare. nam ei uindictio seruitutis datur. Concordat item l. unica. 5. ff. de remissionib. his uerbis: Ei qui pignori fundū accepit, scribit Iulianus, nō esse iniquum detentionem seruitutis dari. Tertia exceptio est: Nisi superficiario. Hæc exceptio approbatur l. in prouinciali. 3. ff. penult. ff. de operis noui nunciat. his uerbis: Si ego superficiarius sum, & opus nouū faciat uicinus, an possim nūciare? Mouet, quod quasi inquilinus sum. Sed prætor mihi utile in rem actionē dat: & ideo & seruitutū causa actio mihi dabitur, & operis noui nūciatio debet mihi cōcedi. Quarta exceptio est: Nisi fructuario fundi. Hæc exceptio approbatur l. unica. 5. ff. de remissionib. his uerbis: Iuliano placet, fructuario uindictandū seruitutū ius esse. Contradicit l. 1. in prin. ff. si usus fructus petatur, his uerbis: Si fundo fructuario seruitus debeat, Marcellus lib. VII. apud Iulianū, Labeonis & Neratij sententiā probat, existimantiū seruitutem quidē eum uēdicare non posse, uerū usumfructū uendicaturum: ac per hoc uicinū, si nō patiat eū

ire agere, teneri ei quasi nō patiat uti frui. Cui contradictioni concordat l. uti frui. 5. ff. utrum ibi: nam est ff. eod. tit. his uerbis: Si fundo fructuario seruitus debeat, fructuarius nō seruitutē, sed usumfructū uindicare debet aduersus uicini fundi dominū. Concordat item l. 2. ff. Neratius. ff. si seruitus uindictetur. cuius uerba uide s. cap. 2. except. 21. repl. 3. Plura de regula proposita cum suis exceptionibus uide s. cap. 2. except. 21.

Secunda regula est, Quod interdū et possessori hæc actiones competant. de qua re uide s. cap. eod. quæst. 3.

Tertia regula est, Quod seruitus prædij emptorem sequatur. de qua re dictum s. cap. prox. causa 4. Præter exceptiones autē huius regulae ibi propositas, & alie notandæ sunt, quarū prima talis est: Nisi inter emptorem et uenditorē aliud conuenit, quæ exceptio approbatur l. testatrix. 20. ff. plures. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Plures ex municipib. qui diuersa prædia possidebāt, saltum communem, ut ius compascendi haberent, mercati sunt, idque etiam a successorib. eorum est obseruatum. Sed nonnulli ex his qui hoc ius habebant, prædia illa sua propria uenūderūt. Quæro, an in uēditione etiam ius illud secutum sit prædia, cū eius uoluntatis uenditores fuerint, ut hoc alienarēt? Respondit Scæuola, id obseruandū, quod actum inter contrahentes esset: sed si uoluntas contrahentium manifesta non sit, & hoc ius ad emptores transire. Item quæro, an cum pars illorū propriorum fundorum legato ad aliquem transmissa sit, aliquid secum cōpascui iuris traxit? Respondit, cū id quoque ius fundi, qui legatus esset, uideretur, id quoque cessurum legatario. At Iurisconsultus: Id obseruandum, quod actū inter cōtrahentes esset. Hæc uerbis exceptio proposita approbatur, ut si inter emptorē et uenditorē actum sit, ne seruitus ad emptorem prædij transeat, hoc sit seruandum. Secunda exceptio hæc est: Nisi pars tantum prædij sit uēditā. Hæc exceptio reprobatur l. uia. 23. ff. quæcūque. ff. de seruit. rust. præd. cuius uerba uide s. cap. prox. causa 4. in fine. Planē uideatur exceptio proposita admitti, si partis retentæ gratia uenditor seruitute magis sit usus, uel preciosior pars retineatur. quæ tamen distinctio reprobatur l. si partem. 25. ff. d. tit. his uerbis: Si partem fundi mei certā uendidero, aqueductus ius, etiam si alterius partis causa plerumque ducatur, te quoque sequetur: neque ibi aut bonitatis agri, aut usus eius aquæ ratio habenda est, ita ut eam solā partem fundi, quæ preciosisima sit, aut maxime usum eius aquæ desideret, ius eius ducentæ sequatur: sed pro modo agri detenti & alienati fiat eius aquæ diuisio.

Quarta regula: Etiam uni ex pluribus hæc actio cōpetit. quæ regula approbatur l. loci. 4. ff. si fundus. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Si fundus, cui iter debetur, plurium sit, unicuique in solidum competit actio, & ita Pomponius lib. XLII. scribit

scribit: sed in æstimatione id quod interest, ueniet: scilicet quod eius interest qui experietur. Itaque de iure quidem ipso singuli experientur, & uictoria etiam alijs proderit: æstimatio autem ad id quod eius interest reuocabitur, quamuis per unum seruitus adquiri non possit. Concordat l. si unus. 19. ff. de seruit. rust. præd. cuius uerba uide s. cap. 2. except. 20. in prin. Concordat item l. uia. 17. ff. de seruit. cuius uerba uide s. cap. 1. quæst. 3. reg. 6. Plura de regula proposita uide s. lib. 36. cap. 5. reg. 6.

VI. ADVERSVS QVOS ACTIO CONFESSORIA COMPETAT?

Huius loci regula prima hæc est, Quod actio hæc aduersus quemuis seruitute uti prohibentem competit. quæ regula approbatur l. si quis. 10. ff. agi. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Agi hac actione poterit non tantum cum eo, in cuius agro aqua oritur, uel per cuius fundum ducitur: uerum etiam cum omnib. agi poterit, quicūque aqua ducere impediunt, exemplo cæterarū seruitutū. Et generaliter quicūque aquam ducere impedit, hac actione cū eo experiri poterit. Concordat l. et in prouinciali. 3. in fin. C. de seruitutib. cuius uerba uide s. cap. prox. causa 4. in prin. Concordat item l. 1. ff. cōpetit. ibi: nam est ff. de aqua quotid. et aestiua. ubi Vlpianus: Si seruitus cœperit (inquit) aduersus quemuis possit uendicari. At Vlpianus: Si seruitus cœperit, hoc ideo, quia antequam seruitus cœperit, hoc est, cessa sit à domino prædij, non cōfessoria actio aduersus quemuis prohibentē, sed personalis actio aduersus dominū prædij ad præstandam seruitutē locum habet. quod notandū loco primæ exceptionis. Secunda exceptio est: Nisi nō quia prohibitus sit, agit: sed potius ut paries oneri ferendo reficiatur. tunc enim aduersus dominum tantum actum agitur. de quo s. in seruitute oneri ferendi.

Secunda regula est, Quod si fundus plurium sit, etiā aduersus unū cōpetit. quæ regula approbatur l. loci. 4. ff. sed est duorū. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Si duorum sit fundus qui seruit, aduersus unum quenque eorū poterit ita agi: & (ut Pomponius scribit) quisquis defendit, solidum debet restituere: quia diuisionem hæc res non recipit. Concordat l. uia. 17. ff. de seruit. cuius uerba uide s. lib. eod. cap. 1. quæst. 3. reg. 8.

VII. QVID VENIAT IN HAC ACTIONE CONFESSORIA?

Huius loci regula prima hæc est, Quod hac actione agatur non ad id, ut quis faciat aliquid, sed ut patiat, uel ne faciat. quæ regula approbatur l. quoties. 15. ff. si. ff. de seruit. cuius uerba legesque concordantes uide s. cap. 1. quæst. 3. reg. 3.

Secunda regula: Agitur insuper hac actione, ut aduersarius id opus, quo seruitutem impedit, destruat. quæ regula approbatur l. si quis. C. de seruitutibus, his uerbis: Si quid pars diuersa contra seruitutem ædibus tuis debitam iniuriose extruxit, præses prouinciæ reuocare ad pristinā for-

mam, damni etiam ratione habitā, pro sua grauitate curabit. Concordat l. si in. 9. C. eod. tit. ubi imp. Dioclet. Si in ædibus uicini tibi debita seruitute parietem altius ædificauit Heracilius, nouū opus suis sumptibus per præsidem prouinciæ tollere compellitur. Concordat item l. altius. 15. in fin. ff. si seruit. uindictetur. cuius uerba uide s. quæst. 4. except. 2.

Tertia regula: Fructus quoque et id quod interest, in hac actionem ueniunt. quæ regula approbatur l. loci. 4. ff. in confessoriam. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: In confessoriam actionem, quæ de seruitute mouetur, fructus etiam ueniunt. Sed uideamus qui possunt esse fructus seruitutis: & est uerius, id demum fructuum nomine computandum, si quid inter sit agentis seruitutem non prohiberi.

Quarta regula: Quid in personalem seruitutem actionem ueniat, declarat l. quoties. 20. ff. de seruitutib. his uerbis: Quoties uia aut aliquod ius fundi emeretur, cauendū putat Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possim: quia nulla ei usmodi iuris uacua traditio esset. Ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendū esse: ideoque & interdita ueluti possessoria constituta sunt. Concordat l. omnium. 3. in prin. ff. de usufruct. et quemad. his uerbis: Dare intelligitur usumfructum, si induxerit in fundum legatarium, eum uel patiat uti frui. Concordat item l. in sine. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Traditio & patientia seruitutum inducit officium prætoris. At Iurisconsultus: Et patientia. ET uocabulum glossa interpretatur pro id est.

Quinta regula: Vni ex pluribus agenti in solidum competit actio, et aduersus unum in solidum. de qua re dictum est s. quæst. 5. reg. 4. et quæst. 6. reg. 2.

VIII. ADIUNCTA CONFESSORIAE ACTIONIS.

I. De cautione ab actore præstanda, regula habetur l. si de uia. 7. ff. de aqua quotid. et aestiua, his uerbis: Si de uia, itinere, actuque & aqueductu agatur, huiusmodi cautio præstanda est, quam diu quis de iure suo doceat, se non impediturū agentem, & aquam ducentem, & iter facientem: quod si neget ius esse aduersario agendi, aquamue ducendi, cauere sine præiudicio amittendū seruitutis debet, donec quæstio finiat non se usurum. Sed de hac lege uide etiam s. cap. 8. membr. 6.

II. Regula: Si reus latitat, nec rem defendat, nec ædificatum habet, cauere debet actori. quæ regula seu cautio proponitur l. si priusquam. 15. ff. de operis noui nunciat. his uerbis: Si priusquam ædificatum esset, ageretur ius uicino non esse altius ædes tollere, nec res ab eo defenderetur: partes iudicis non alias futuras fuisse, Calsius ait, quam ut eum cum quo ageretur, cauere iuberet, non prius se ædificatum, quam ultra

ultrò egisset ius sibi esse inuito aduersario altius tollere. Ea q; ratione haftenus is qui rem non defendet, punietur, ut de iure suo probare necesse habeat. id enim est petitoris partes sustinere. Ait iurisconsultus: Agere- tur, scilicet per confessoriam, quæ uerbis negatiuis hic proponitur. a Actor enim dicit, quod sibi debeatur seruitus altius non tollendi. Ergo uicino ius altius tollendi non esse.

a gloss. in uerbo Agere sur.

111. Regula: Si reus latitat, nec rem defendit, atque aedificatum habet, possessio transfertur ad actorē. quæ regula approbatur l. a quo. 4. ff. de damno infecto, his uerbis: Aedificatum habes. ago tibi ius non esse habere. non defendis. ad me possessio transferenda est: non quidem ut protinus destruat opus (iniquum enim est de molitionem protinus fieri) sed ut id fiat, nisi intra certum tempus egeris, ius tibi esse aedificatum habere.

1111. Regula, De reo latitante, habetur l. is cuius. 18. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Is cuius familia uicinum prohibebat aquam ducere, sui potestatem non faciebat, ut secum agi posset. querit actor, quid sibi faciendum esset? Respondit Iulianus, oportere pretorem causa cognita iubere bona aduersarij possideri, & non ante inde discedere, quam is actori ius aquæ ducendæ restituerit: & si quid, qui aqua ducere prohibitus esset, ficitariis detrimentis cepisset, ueluti si prata arborésue exartuissent.

IX. EVENTVS ACTIONIS CONFESSORIAE.

I. Euentus habetur l. scilicet. 8. ff. si queratur. ibi: et si quidē. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Siquidem is obtinuerit, qui seruitutem sibi defendit, non debet ei seruitus cedi, siue recte pronunciatum est (quia habet) siue perperam: quia per sententiam non debet seruitus constitui, sed quæ est, declarari. Plane si non utendo post litem contestatam amissit dolo malo domini aedium, ei restitui oportet, quemadmodum placet in dominio aedium.

II. Euentus: Si unus ex pluribus egerit, siquidem obtinuerit, uictoria ceteris quoque prodest. quod approbatur l. loci. 4. ff. si fundus. ibi: uictoria etiam alijs proderit. ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba uide §. eod. cap. quæst. 3. reg. 4. Sin autem succubuerit, ceteris non preiudicat. quod approbatur l. si de communi. 19. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. eod. cap. quæst. 4. except. 4.

X. ADFINIA CONFESSORIAE ACTIONIS REMEDIA.

1. Interdictum Quod ut aut clam, item lapilli iactus. quod approbatur l. etsi forte. 6. ff. sciendum. ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba uide §. eod. cap. membr. 3.

2. Operis noui nunciatio. quod remedium approbatur l. inter seruitutes. 14. in fin. ff. de seruit. urban. præd.

his uerbis: Quodcumq; faciat ad luminis impedimentum, prohiberi potest, si seruitus debeat: opus quoq; nouum ei nunciari potest, si modò sic faciat, ut luminis nocent. Approbatur insuper d. l. 6. ff. finali. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: In seruitute oneris ferendi, parietem meliorem quidem, quam in seruitute impositum est, facere licet: deteriorem si faciat, aut per hanc actionem, aut per operis noui nunciacionem prohibetur.

3. Interdictum Vti possidetis, si quis suo qualiter uelit uti prohibeatur. quod approbatur l. sicut. 8. ff. Aucto. ibi: sed & interdictum. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Et interdictum Vti possidetis, potest locum habere, si quis prohibeatur qualiter uelit suo uti.

4. Vfusfructus uindicatio, si usufructuarius seruitute uti prohibeatur. de quo dictum §. eod. capite, membr. 5. reg. 1. except. 4.

5. Actio personalis, si seruitus promissa quidem sit, sed nondum imposita. quod remedium approbatur l. si binarum. 34. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: Si binarum aedium dominus dixisset, eas quas uenderet seruas fore, sed in traditione non fecisset mentionē seruitutis: uel ex uendito agere potest, uel in certi condicere, ut seruitus imponatur. Concordat l. si quis. 6. ff. si in uenditione. ff. commun. præd. cuius uerba uide §. cap. 2. except. 1. in fine. Concordat item l. sed & si. 22. ff. si de condit. indebiti. ubi Pomponius: Cum iter excipere deberem (inquit) fundum liberum per errorem tradidi. incerti condicam, ut iter mihi concedatur. Idem iuris est in rei uendicatione, de quo dictum §. libro 21. cap. 1. c. 18. except. 1. Quid autem ueniat in actionem seruitutum personalē, dictum est paulo §. quæst. 7. reg. 4.

6. Exceptio. Quod remedium approbatur l. si a te. 16. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si à te emero, ut mihi liceat ex ædib. meis in aedes tuas stillicidium immittere, & postea te sciente ex causa emptionis immissum habeam: quæro, an ex hac causa a ditione quadam uel exceptione tuendus sim? Respondit Iulianus, utroq; auxilio me usurum.

7. Si reus latitat, nec rem defendit: quod remedium competat, uide paulo §. quæst. 8. reg. 2. cum sequentib.

8. Actio tutelæ. Si tutor uel curator eius cui seruitus debetur, fecit, quod remedium approbatur l. altius. 15. ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba uide §. eod. cap. quæst. 4. except. 2.

De actione negatoria.

Haftenus de confessoria actione dictum est: restant pauca quedam de negatoria actione dicenda. Quid autem sit hæc actio, & quando competat, dictum est §. cap. eod. in prin. Sed & species causarum, ex quibus hæc actio competit, proponetur §. lib. prox. Eius item exemplum est l. fistulas. 13. ff. si seruitus uindicetur. Inter exceptiones autē huius actionis numeratur & hæc: Nisi prædium seruitutem debeat, tunc enim proposita actio

actio non competit. quæ exceptio sine dubio iusta est, sed habet suas replicationes, quarū prima hæc est: Nisi aliter seruitute utatur, quam debet. Huius replicationis leges & exempla proposita sunt §. cap. prox. causa 10. except. 15. repl. 4. cum sequentibus, præsertim repl. 6. in fine. Huius etiā loci est l. 1. ff. Trebatius. ff. de aqua quotidiana. cuius uerba uide §. membr. 4. in fine. Secunda replicatio est: Nisi alij, non ei cum quo agitur, seruitutem debeat. quæ replicatio approbatur l. competit. 4. ff. cōpetit. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Competit etiam de seruitute actio domino aedificij, neganti seruitutem se uicino debere: cuius aedes non in totum liberae sunt, sed ei cum quo agitur, seruitutem nō debent. uerbi gratia, habeo aedes, quibus sunt uicinæ & Seianæ & Sempronianæ. Sempronianis seruitutem debeo, aduersus dominum Seianam uolo experiri, alius me tollere prohibeant. in rem actione experiar, licet enim seruiant aedes meæ: ei tamen cum quo agitur, non seruiunt. Hoc agitur intendendo, habere me ius altius tollendi inuito eo, cum quo ago. quantum enim ad eum pertinet, liberae aedes habeo. Porro in hac actionem ueni, ut reus opus suis sumptibus tollat. quæ regula approbatur l. in pariete. 8. C. de seruitutibus, his uerbis: In pariete tuo si fenestrā Iulianus uel clam fecisse conuincatur, sumptibus suis opus tollere, & in integrum parietem restituere cōpellitur. Concordat l. si cum meus. 14. in prin. ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba uide §. cap. prox. de seruitute tigni immittendi, except. 1. Deinde in hac actionem uenit cautio de futuro opere præstanda. quæ regula approbatur exemplo legi. 12. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Egi ius illi non esse, uigna in parietem meum immissa habere: an & de futuris non immittendis cauendum est? Respondit Iabolenus: Iudicis officio contineri puto, ut de futuro quoque opere cauere debeat. Tertio uenit in hac actionem cautio ab aduersario præstanda, si rem nō defendat. quæ cautio definitur & approbatur l. si priusquam. 15. ff. idemq; ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Si cum agere uellet quis, sibi ius esse inuito aduersario altius tollere: eo non defendente, officio iudicis continebitur, ut cauere aduersarium iubeat, nec opus nouum se nunciaturum, nec aedificio obfuturum: ea q; ratione, haftenus is qui rem non defendet, punietur, ut de iure suo probare necesse habeat. id enim est petitoris partes sustinere. Priora huius legis uerba cum glossa uide paulo §. membr. 8. reg. 2. Postremo ueniunt in hanc actionem etiam fructus, quæ regula approbatur simul & declaratur l. loci. 4. ff. in confessoriam, in fin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Et in negatoria actione (ut Labeo ait) fructus cōputantur, quanti interest petitoris, nō uti fundi sui itinere aduersariatum. Et hanc sententiam & Pomponius probat. Hæc de ijs quæ ue-